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Aloni.

kaip man

O, Dieve brangus,

parako dirbtuvėje kiom replėm kaip pradedi mąs

Francuzai paėmė vokiečiu tranšėjų Kol dar brolis buvo nepaini-

35 žmonės žuvo namui užgriuvus

KAUKAZO FRONTAS.

ĮSKIEPIS 1,250,000 
GYVENTOJŲ.

6 DOLERIAI 6 VALANDŲ 
DARBO DIENOJE.

niau gyventi, nes jis vis mane 
ramino. Ypač kad aš bučiau 
nors 20 melų, lai gal butų long

no turėčiau. <1 
iš melų turiu, o ii 
igšiol nežinojau

SIR ROGER CASEMENT 
BYLA.

BENDORIAI GAVO 8 VAL. 
DARBO DIENĄ.
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16 žmonių žuvo explozijojey Į džioje pažymėjo kuo Casement
* ■ * * \ kaltinamas yra. Paskui jisai

“Naujienos” ką-tik gavo tele-j S;JV( 
gramą apie vakar (nedėlioj, geg. • j( 
14) Įvykusiąją Lietuvos Šelpimo į j j 
Fondo Komiteto narių konferen- ‘\ĮHn. 
ciją Brooklyne, N. Y. Telegra-

y
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Rusai :

I

PETROGRADAS, geg. 15. — 
Rusu kariuomenė išmetė turkus 
iš miesto Rivandouza (Kaukazo 
fronte) ir užėmė amunicijos san­
dėlius. Rusų armijos kavaleri­
ja ant karštų pėdų vėją turkus.

FRANCUZAI UŽGRIEBĖ 
VOKIEČIŲ TRANŠĖJAS.

PARYŽIUS, geg. 16. — Fran- 
euzų kariuomenė išvijo priešus iš 
pirmosios jų tranšėjų eilės netoli 
Vermandevilliers, į pietus nuo li­
pęs Somme.

Prie Verduno, galima sakyti, 
tik Avocourt miškų apskrytyje 
ir prie kalvos N 304 buvo tikrai 
smarkus artilerijos veikimas.

Champagne distrikte francu­
zai išvijo vokiečiuos iš vietų, kur 
tie kasė apkasus. Čia jie suė­
mė ir keletą nelaisviu. 4. 4.

35 ŽMONĖS UŽMUŠTI

AKRON, geg. 16. — Mažiausia 
35 užmušti ir daug kitų sužeista 
vakar vakare, pradžioje septin­
tos sugriuvus čia Crystal Res­
taurant namui, kuris randasi 
prie Main ir Quarry gatvių. Dvi­
dešimt penki kūnai jau ištrauk-
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noma ,dar guli po griuvėsiais.
Katasrofa atsitiko tuoj šeš­

tai išmušus, t. y. kaip tik tuo 
laiku, kada restoracijos buna pil­
nos svečiu. Atsitikimas buvo 
toks netikėtinas ir taip staigus, 
kad valgiusieji nei neatsikelti iš 
už stalų nesuspėjo.

Manoma, kad žmonių restora- 
cijoj valgė mažiauusia penkios 
dešitmtįs ypatų. Bet iš atkas­
tųjų pradžioje tik du, tris bu­
vo gyvi. Nėra vilties, kad ir pa­
silikę da neatkastais butų ma­
žiau nukentėję.

Iššaukta katastrofos vieton 
ugnegesiai. Pastarieji, atvykę 
su pagelba praeivių, o taipgi po­
licijos pradėjo atkasinėti griu­
vėsius. Greitosios pagelbos ve­
žimai neužilgo užpildė ligonbu- 
čius. Nelaimės vieton ėmė rink- 
ties miesto gyventojai. Sunkios 
scenos galima regėti, kuomet kai- 
kurie susirinkusiųjų pamatyda­
vo nelaimingųjų tarpe savuosius.

16 ŽMONIŲ ŽUVO 
EKSPLOZIJOJ.

WILMINGTON, geg. 16. — 
Eksplozijoj, kuri ištiko Du Pont 
parako dirbtuvėje, užmušta 16 
žmonių. Suardyta beto apie 12 
buudinkų.

NAUJIENO 1840 S. HALSTED ST., CHICAGO. 
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LONDONAS, geg. 16. — Va­
kar prasidėjo bene svarbiausio 

j Airijos revoliucijos asmens, Sir 
Roger Casement’o, bylos perkra- 
tinėjimas. Casement’as kaltina­
mas išdavyste.

Kaltinamasis buvo visą laiką 
; ramus. Nekantrumą jisai paro- 
i dė tiktai tuomet, kuomet proku­
roras apkaltinimo akte palietė jo 
gyvenimo istoriją.

Prokuroras savo kalbos pra-

Iš Liet. Selp. Foil- 11

kaltinamas yra. Paskui jisai 
' apsistojo ant bylos užmazgos. 
I Papasakojo, kaip Casement vo- 
’ kiečių pojuriniu laivu atvyko Ąi- 
• rijos pakraščiuosna, ir kaip ji­
sai tapo suimtas.

Medega, kuri buvo atgabenta 
I kartu su Casementu susidėjo iš 
■ 20,0000 šautuvų, miliono patro- 
i nų dešimties kulkasvaidžių ir 
Į daugelio bombų. Visą tai skir­
ta aprūpinimui Airijos revoliu­
cionierių ginklais. į

Po to prokuroras perėjo prie 
Casemento veikimo Vokietijoje. 

VOKIEČIAI APIE FRANCUOS čia jam užmetė, kad jisai, buįa- 
FRONTĄ SAKO: ! mas ten, prikalbinėjęs airius Ivo-

-----------  ; kiečių nelaisvius stoti vokiečių 
BERLINAS, geg. 16. — Ang-1 kariuomenės eilėsna.

lai buvo užpuolę vokiečius prie i Pasak prokuroro, betgi airiai 
Huluch, idant atsiėmus tranšė-I neklausę Casemento pagundų ir 
jas, kurias nesenai užgriebė nuo 
jų vokiečiai. Bet jų pastangos 
nuėjo niekais. Vokiečiai juos 
atmušė.

“Verduno apskrytyje, sako vo­
kiečiai, franeuzų atakos prie taip 
vadinamos ‘numirėlio 
taip gi nepavyko.”

ma skamba:
“Brooklyn, N. Y., May 14. 

— Konferencija Įvyko. Pra­
džioj buvo daug ginčų ir karš­
tų žodžių. Mat butą kaiku- 
rių nesusipratimų. Pasibaigė 
viskas labai gerai. Konferen­
cijoj dalyvavęs Bulota pasakė 
daug karčių žodžių tautinin­
kams, nupeikdamas jų veiki­
mą. Dabar tarsimės apie to­
lesnį Bulotai maršrutą.” 
Telegrama trumpa. Iš jos aiš­

ku tik tiek, kad kilusieji pirmiau 
nesusipratimai tarp p. Bulotos ir 
kaikurių L. Š. F. Komiteto narių 
pašalinta ir kad Bulota, pasmer-1 
kęs tautininkų pinkles, pasilieka | 
veikti Lietuvos Šelpimo Fondui. 
Telegrama nieko nemini, ar bu­
vo kas nors kalbėta apie sujun­
gimą L. Š. F. su L. G. F., ar ne.

' SAN JUAN, Porto Rico, geg. 15 
į— Porto Rico’je pasirodė raupų 
i epidemija. Jau susirgo 85 žmo­
nės. Iš jų 47 serga mieste San

' Juan. Sveikatos departamentas 
i rengiasi Įskiepyti kiekvienam 
Porto Rico Gyventojui priešrau- 
pinius vaistus. Tokiu budu Į- 
skiepyti priseis daugias kaip 1,- 
250,000 ypatų.

DETROIT, Mich, geg. 16. — 
Eina gandas, kad Fordas keti­
nąs praplatinti savo dirbtuves ir 
priimti darban da 10,000 žmonių. 
Bet tai ne visa. Kalbama, kad 
jisai ketinąs sutrumpinti darbo 
laiką iki 6 vai. dienoje ir mokėti 
kiekvienam darbininkui po $1.00

ALBANY, N. Y., geg. 16. Pa­
gal naują sutarti padarytą ben- 

i dorių unijos su bosais, darbinin­
kai tos unijos nariai gaus po 23

kalvos’

vienas jų net sudavęs 
tu i per veidą.

Toliaus prokuroras papasako­
jo , koksai Airijos revoliucijos 
pienas buvęs. Jo pasakojimu, 
jeigu Vokietijai butų pavykę ap-

n-

TARPTAUTINĖ RAUDONOJO 
KRYŽIAUS KONFERENCIJA 

NEPAVYKO.

organizuotų iš Vokietijos belais­
vių airių brigada turėjo išsėsti 
Airijoj ir sukelti revoliuciją 
prieš Angliją. O atsitikime, jei- 

igu Vokietija praloštų karę, Vo- 
! kietijos valdžia buk ketinus duo-

STOCKHOLM, geg. 16. — Pa- m kiekvienam iš brigados po 10 
sak Dageus Nyheter, Tarptauti-j ar 20 svarų sterlingų, idant ga­
nė Raudonojo Kryžiaus konfe- lėtų pasislėpti nuo Anglijos val- 
rencija pasibaigė pilniausiu susi- džios persekiojimo Amerikoje, 
pykimu tarp Rusijos ir Vokieti- ( Taj toks maž-daug buvęs Airi­
jos Raudonojo Kryžiaus delega- jos revoliucionierių ir, atskirai 
tų. Priežastis tokio nedraugiš- gjr Ragers Casemento pienas Ai- 
ko persiskyrimo tai atsisakymas rjjos revoliucijos sukėlimui. 
Vokietijos delegatų išreikšti ap­
gailestavimą delei paskandinimo | mas pertrauktas iki rytojaus.

Penktai valandai išmušus teis-

ŠAUDYMASIS PER RUBEŽIŲ

EL PASO, Tex., geg. 15. — 
Už 6 mylių nuo EI Paso Įvyko 
šaudymasis amerikiečių su mexi- 
kiečiais per Rio Grande upę. 
Nuostolių to šaudymosi per ru- 
bežių nežinoma.

-Atėjo žinia, kad panašus šau­
dymasis įvyko ir kitoje vietoj, 
bet žinia nepatvirtinta.

BELGAI PAĖMĖ VOKIEČIŲ 
MIESTĄ.

PARYŽIUS, geg. 15. — Belgų 
kariuomenė veikianti Afrikoj pa­
ėmė vokiečių kolonijos Ruanda 
sostinę Kigali.

Belgai taipgi atsiėmė iš vokie­
čiu Kiviuvi sala esančia Kivu 4. 4-4.

ežere.

Rusijos ligoninio laivo Portuga- 
lia.

MINIA SUDEGINO NIGERI.

WASCO, Texas, geg. 16. — Neg­
ras Jesse Washington, prisipaži­
nęs teisme ,kad jisai užmušė Mrs. 
Lucy Fryar buvo pagautas mi­
nios tiesiai iš teismo rūmų, išvil­
ktas ant gatvės ir sudegintas.

Kažinkas minioje suriko: “Im­
kite negrą!“ Washingtoną pa­
gavo, išvilko iš teismo rūmų, ant 
gatvės. Iš kažinkur atsirado re­
težis, kuris ir užunerta ant kak­
lo, parmesta per medžio šaką.

Už valandėlės po medžiu pri­
rinkta malkų ir sukurta ugnis.

Kuomet liepsna aprimo minia 
pradėjo draskyti negrą. Nu­
pjaustė pirštus, subadė kūną.

Apie 1 vai. kaikurie iš minios 
paėmė apdegusi negro kūną, Įki­
šę maišau, vienas užsėdo ant ark­
lio ir valkiojo maišą su lavonu po 
svarbiausias miesto gatves.

Po to kūnas nugabenta auto­
mobiliu į miestą Rabinson, kur 
negras buvo nužudęs moteriškę, 
Mrs. Fray a r.

S46,000.000 POPIERINIŲ 
PINIGŲ SUDEGĖ.

MEXICO CITY, geg. 16. — Su­
deginta $46,000,000 popierinių pi­
nigų nacionalių rūmų kieme. Ši­
tie pinigai buvo dalis seno Vera 
Cruz pinigų išleidimo. Vietoje 
jų dabąr vartojama nauji popie­
riniai pinigai, išleisti vėliau.

siuvykloj: dol. savaitėje už 48 vai. darbą.
s rubus. NEW YORKAS, geg. 16. — 
dar moka- Rūbų siuvimo dirbtuvių savinin-

ma po 5 rublius i mėnesį, o man j kai prieš porą dienų išleido pra- 
’ ' ' Valgi duoda, tik .nešimą, kuriame jie stengiasi pri

Išrvlo duoda du rodyti, kad jų dirbtuvėse darbo
moka 2 rub. 
begalo prasi: 
smociuku cukraus.

!\ą painiam 
gom. () iš

arbatos ii

geresnius. 
ta ir su vai-

resnio ir reikalauti nebegalima.
Darbininkų unija rengia atsa­

kymą j tą bosų pranešimą.

Dienomis dirbu, o vakarais 
mokinuos, lai labai sunku, bei 
ir be mokslo didelis vari

MONTRAEL KRIAUČIAI 
PABUNDA.

MONTRAEL, CANADA, geg. 
16. — Jouneymen Tailors unija 
padarė su rubųsiuvimo dirbtuvių 
savininkais sutarti, sulig kurios 
tūluose atvejuose darbininkų al­
gos pakila nuo 30 iki 40 nuoš.

AMERIKIEČIAI KAREIVIAI 
UŽMUŠĖ VILLISTŲ VADĄ.

Du ginkluoti plėšikai įėjo į 
New York Shoe Store, 4733 S. 
Ashland Avė. ir suklupdė ant ke- 

ANGLIJ A PERKA SUV. VALS-, liu 4 pardavėjus ir 2 pirkėjus, pa-
TIJOSE ARKLIUS KARĖS 

REIKALAMS.

EAST ST. LOUIS, Ill. geg. 16. 
— Anglijos valdžia pradėjo su­
pirkinėti vietiniuose stockyar- 
duose arklius. Anglai nori su­
pirkti po 1,000 arklių Į savaitę, 
o francuzai ir belgai po 500.

ėmė $400 ir pabėgo.

Iš AIRIJOS.

BELPOST, geg. 16. — Vakar 
Anglijos premjeras atsilankė iš 
Dublino Belpostan ir turėjo ilgą 
konferenciją su vietinių biznie­
rių vadais. 4.

Viršuj — Šuv. Valst. kareiviįfbando motorcyklius; apačioj — 
Suv. Valst. šarvuotas kariškas a! utomobilius.

GELEŽIES DARBŲ 
DARBININKŲ STREIKAS. 
NEW YORKAS, geg. 16. — 

Streikas Airon Workers unijos 
darbininkų eina pasekmingai. 
Jau iš pirmos dienos metė darbą 
4,000 žmonių. Laukiama, kad 
prie streikuoujančių prisidės da 

į 1,500 ypatų.

AMERIKOS KARIUOMENĖ 
DABOS TILTUS.

SAN ANTONIO, Tex., geg. 15. 
Generolas Funston pranešė, 

kad Suv. Valstijų kariuomenė 
Amerikiečiai ’nenukentėjo vi- dabos kiekvieną tiltą tarp San 

sai. i Antonio ir EI Paso.

LAKE ITASCOTE, Mex., geg. 
14. — Julio Gardenas, villistų va­
das ir du kitu mexikieciu banditu 
užmušti susirėmime su ameri­
kiečiais kareiviais, netoli Rubio 
Ranch, dvidešimtyje mylių į ry­
tus nuo Lake Itacote.

Dvylika amerikiečių su leute-; 
nantu George S. Patton išvažia­
vo automobiliais pirkti kariuo­
menei reikmenų. Juos užpuolė 
minėtieji augščiau villistai, iri —

BANDITAI UŽPUOLĖ TRAU 
BANDITAI UŽPUOLĖ 

TRAUKINU

LONDONAS, geg. 16. — Nau- 
įjai atvykusieji iš Austrijos ir 
Naujosios Zelandijos anglų ka­
riuomenė užėmė vietas anglų ka­
riuomenės eilėse Francijoje pa 

Į komanda generolo William Rid­
del Birdwood. Jiems atvykus 
frontan, pirmuoje dienoje vokie-

LAREDO, Tex, geg. 16. — Me 
xikos banditai užpuolė traukinį 
kuriame buvo ir privatinis Char­
les A. A. Douglas, Mexikos Pa’’čiai iš savo tranšėjų iškėlė vėliu- 
siuntinio Washnigtone karas. ka su užraSl,. -Sveikiname aust- 
Traukinys buvo sustabdytas is- 
sprogdinus lokomotivą. Važia-1 
vusieji apiplėšta. Mašinistes, peč- 
kuriai ir da penki žmonvs, važia-1 
vusieji lokomotive užmušti iš-i

MOTERIS GELEŽINKELIO 
TARNAUTOJAI.

Pašto-Telegrafo viršininkas 
pranešė, kad: 1) siutiniuosna, 

; siunčiamuosna, kariuomenei, ne­
galima dėti laikraščius. Laikra-

BEAVER FALLS, Pa., geg
16. — James H. Mauerer, viena
tinis Pensylvanijos legislaturoje, ščius siųsti paštu, apjuostus juos-
esantis socialistas, tapo vėl išrin-; tele ir prilipinus reikiamą mar- 
ktas Pennsylvanijos valstijos: ką, sulyg pašto taksos.
darbo federacijos prezidentu. -----------------
konvencijoje, kuri čia šiomis die- • Rygos valgyklose, kuriose iki 
nomis yra laikoma. : šiol tegalima buvo gauti pietus
James Maurer pasižymmėjo legi- j vien iš mėsiško, dabar pasiūlėt'..' 
slaturoje savo kova prieš kenks- ir su pasninku. Rygos gyvento- 
mingus darbininkų reikalams jai nuo naujų pietų neatsisako, 
naujus sumanymus, įnešamus le----- valgo, kas duodama,
gisląturon. (“Rygos Garsas”)

I 
I



fl -L „ ■L-IT'L. —gw———---- - *NAIJJBP«W

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily New*

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
(■listed St., Chicago, Ill. Telephone Ca- 
*al 1506.

■■tered as second-Class Matter March 7, 
Illi, at the Post office at Chicago, Ill.. an 

‘far the Act of March 3, 1879.
Terms of subscription: j

flK Chicago, by carriers, per week 12 routs; 
It mail, one year >6.00. Outside Chicago, ' 
ifar mail, one year, 85.00.

Viešpataujančiomis sąlygomis 
jie nebepatenkinti. Apsireiš­
kia didelis bruzdėjimas gyveni­
mo sąlygoms pagerinti. Jie 
pradeda matyti visą savo padė­
jimo nelemtumą ir veda atkak­
lią kovą su kapitalu. Jų kova, 
tiesa, vien tik ekonominė; jie

šia nauda ir linksmybe...
Mes žinome, kad ta LDS. ar 

j u ozą pi n ė sąjunga yra ne kas 
kita, kaip darbininkų mulkini­
mo Įrankis. Bet kam kunigai 
profanuoja tikėjimą, panau­
dodami šventųjų vardus, kad

pritraukus tamsius darbinin­
kus prie tos organizacijos? Juk 
pasakoti darbininkams, kad 
jiems reikalingas esąs koks-tai 
advokatas danguje (mat, Die­
vas pats vienas nežino, kaip iš­
rišti darbininkų klausimus!), 
tai reiškia tyčioties iš jų!

stengiasi streikais laimėti šiek- 
tiek didesnės mokesties, šiek- 
tiek sutrumpintos darbo die­
nos. Bet gana jau to. kad jie PavergtŲjy Rusijos Jauty Balsas

džiamės ant priespaudos. Mus 
neteisotais budais trukdo prak- 
tikuot savo tikėjimą. Musų že­
mės tapo atimtos be atlyginimo 
ir atiduotos valdžios favori­
tams. Musų kultūros plėtoji­
mąsi buvo trukdomas ir pro­
greso žingsniai buvo statomi 
nelegališkai karės laiku. Tei­
sybė mums paliovė gyvavus.

Sulaužė sutartis.

ukrainiečių kuopa Šveicarijo­
je; Abdul Rachid Ibrahim, ma­
hometonų bažnyčios valdinin­
kas; Aga Ogi i Achmed Bey, ra­
šytojas; Aktschura Ogli Jussuf, 
redaktorius; Hussein Sade, me­
dicinos profesorius; Michael de 
Tsertheli, rašytojas ir moksli­
ninkas. Pavergtųjų Rusijos 
tautų lygos adresas “Nationga, 
Stockholm.”

į£.~ NAUJIENOS
fintą* Lfetarig Dienrašti* Amerikoj*. 

■Ina iš Chicago kasdien. (____ *
į> ĮLfUiU Naujienų Bendrovė. 
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’ Redaktorių matyti galima tiktai 
- Muo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos
Straipsniai

savo padėjimu nebepatenkin­
ti. Jie visi nori geresnių gyve­
nimo sąlygų. Čia ve musų, so­
cialistų, uždavinys ir yra smar- 

! kiau padirbėti. Turime steng­
sies. kad šitą nepaprastąjį dar- 
Ibininkų bruzdėjimą išnaudo­
jus, palenkusi jį į tikrą vagą 
taip, kad jis apsireikštų nebe tik 
ekonominės, bet ir, ypačiai, po- 
Iįtikinės kovos lauke.

Tatai veikime. Lietuvių so­
cialistų kuopos subruskite. Ir 
savo veikimu lenktynėmis eiki- 

i me su kitomis socialistų kuopo­
mis. Ir stenkimės niekados ne­
atsilikti užpakalyj, bet visados 

i būti padėjimo priekyj! Kad 
musų veikimas prisidėtų žy- 
imiausiai prie laimėjimo dviejų 
milionų balsų socialistų parti­
jai sekamo rudens rinkimuose!

Finai, lenkai, žydai, ukrainiečiai, Rusijos mahome= 
tonai ir gruzinai rašo Suv. Valstijų prezidentui, 

protestuodami prieš caro valdžios žiaurumą

Už lietuvius pasirašo Dr. J. Šaulys, A. Žmuidzinavičius ir S. Kairys

Musę
SPĖKOS.

Socialistų partija turi didelės 
vilties, kad šių metų prezidento 
rinkimais socialistų kandida­
tai laimėsią apie du milionų 
balsų. Ta viltis ne be pamato. 
Socialistų judėjimas paskuti­
niais laikais sparčiai pažengęs 
prieky n, partijos j i egos auga. 
Tatai parodo ir šio pavasario 
rinkimai, kuriais įvairiuose 
miestuose įvairioms vietoms iš­
rinkta socialistų valdininku.

Socialistų partija Suvienyto­
se Valstijose kad ir nesi plėtoja 
tokiu smarkumu, kokio reikė­
tų laukti, atsižvelgiant į milži­
nišką kapitalizmo išaugimą, vis 
dėlto žingsnis jos padaryta di­
delis. Pažvelgę į paskutiniuo­
sius dvidešimtį metų matome, 
kad prezidento rinkimais 1896 j 
melais socialistų kandidatas' 
Matchett buvo gavęs vos 36 tuk-1 
stančius su viršum balsų. Ke­
turiems metams praslinkus, I 
būtent 19(M) metais, socialistų! 
balsų skaičius jau siekė 127 ir 
pusę tūkstančio balsų (socialis­
tai tuomet buvo pasidalinę į 
dvi partiji: Socialdemokratų 
ir Socialistų Darbo Partiją, ir 
abidvi statė savo kandidatus į 
prezidentus: pirmoji — Debsą, 
gavusį rinkimuose 94,768 bal-j 
sus, ir antroji-Malloney, gavusį 
32,751 balsų). Prezidento rin­
kimais 1904, kuomet socialistai 
buvo pasiskaidę į dvi partiji, 
būtent, Socialistų Partiją ir So­
cialistų Darbo Partiją (—tasai 
pasiskaidymas dar ir šiandien 
tebsi tęsia—), sočia 11S1IJ Iv cl 11 f 11 Į 
datai gavo: pirmosios— Debs, i 
402,460 balsų, antrosios — Cor-1 
regan, 33,724, taigi (laikiau pa­
ėmus 436 tuksiančius su vir­
šum balsų. 1908 metų rinki­
mais socialistų balsų skaičius' 
pasirodė mažesnis, nekaip bu-Į 
vo ketverius metus atgal, bu i 
tent. Socialistų Partijos kandi-i 
datas Debs laimėjo 420.820 bal­
sų, o Socialistų Darbo Partijos' 
kandidatas Gilhans gavo tik 
13,285, taigi per abudu kandi-! 
dalu viso 434J>45 balsus. Bet 
užtat pereitais 1912 metais so­
cialistų balsų skaičius smarkiai 
pašoko ir siekė jau arti milijo-! 
no; Socialistų Partijos kandi j 
datas Debs laimėjo 897,0011, o ' 
Socialistų Darbo Partijos kan-' 
didatas Reimer gavo 29,079 bal 
sus. ;

Iman atidon augščiau prives­
tas balsų priaugimo skaitlines, 
galime tikėties, kad šiais me­
tais Socialistų Partijos kandi­
datas Kirpatrick užkariaus sau 
pilnai du milijonu balsų. Ta-I

vienok priklauso nuo musų Į 
ių darbo, nuo agitacijos, 
kia veikti. O veikimui lai- 

’ ; dabar labai patogus. Visoj 
darbininkai nerymauja.

APŽVALGA
j TRUPUTIS
Į “i’oxiv.”

“Katalikas” rašo:
K u n. Kemėšis visur skel­

bia ir rašo, kad “Katalikas”I 7

yra laisvamanių laikraščiu, 
čionai suteiksime kun. Ke­
mešiui gerą propoziciją:

"Jeigu kun. Kemėšis du ro­
dys. kad "Katalikas" kuomet 
nors rašė prieš tikėjimą, gy­
nė ar apaštalavo laisvamany- 
be. lot suteiksime kun. Keme­
šiui arba jojo "Darbininkui" 
gyvais pinigais penkis šimtus 
doliarių. Jeigu kun. Kemėšis 
to nepriparodys, tai liks me­
lagiu ir šmeižiku lietuvių išei­
vijoje.
Kun. Kemėšis gal ir mėgins 

išpildyti “Kataliko” reikalavi­
mą. kad gavus tuos $500.00. Kol 
tokią pinigų sumą žmogus už­
dirbi šventoms mišioms, krikš­
tais ir kitokiais dvasiškais dar­
bais. lai ima gana daug laiko. 
O čia — pabrėžei straipsnelį, ir 
turi.

“DANGIŠKAS 
DARBININKŲ 
GLOBĖJAS.”

“Šv. Juozapo brostvos” arba, 
kitaip sakant, juozapinės są­
jungos, organas rašo.

LDS. yra darbininkiška or­
ganizacija, yra sutverta ant 
katalikiškų pamatų. O kiek­
viena katalikiška organizaci­
ja paprasta i apsirenka sau 
kokį dangišką globėją, apsi­
renka sau globėju kokį nors 
šventąjį.

LDS. yra apsirinkus šv. 
Juozapą. Ne be reikalo tai 
buvo padaryta. Šv. Juozapas, 
kaip Šv. Mateušo ir Šv. Mor­
kaus evangelijos mums liudi­
ja. buvo dailvdė. Dažnai ma­
tome ir ant paveikslų šv. Juo­
zapą perstatytą dailyde. To­
dėl amatninkiškoms ir darbi- 
n i n kiškoms organ izaci joms 
yra gražiausia apsirinkti glo­
bėju šventąjį, kurs savo že­
miškame gyvenime buvo a- 
matninku.

Džiaugkimės, mieli broliai 
darbininkai ir mielos sesės 
darbininkės, jog danguje tu­
rime tokį užtarėją, tokį glo­
bėją. kurs globojo Dievo Mo­
tiną ir patį Viešpatį. Išgany­
toją musų.

štai atėjo musų globėjo 
šventė. Pasistengkime, kad ji 
atneštų mums linksmybę ir 
naudą. Pasistengkime /pra­
leisti tą šventę sau su didžiau-

“Naujienose” jau dvejetą 
kartų buvo minėta apie paverg­
tųjų Rusijos tautų atsišaukimą 
į Suv. Valstijų prezidentą. Že­
miau mes paduodame ištisą to 
atsišaukimo tekstą.

Tas atsišaukimas buvo iš­
spausdintas Švedijos laikraš­
čiuose. Už lietuvius pasirašo 
jame ne politikierius Yčas ir ne 
Gabrys, kurie yra nuolatos rek­
lamuojami musų atžagareivių 
spaudoje, kaipo tikriausi lietu­
vių tautos užtarėjai, bet progre- 
syvės Lietuvos atstovai—inži­
nierius S. Kairys, Dr. J. Šaulys 
ir dailininkas A. Žmuidzinavi­
čius.

Skaitytojai iš to atsišaukimo 
pamatys, be to, kad Lietuvos 
žmonės visai ne taip žiuri į sa­
vo reikalus, kaip musų klerika­
lai ir nacionalistai, kurie n no­
pal karės pradžios išsijuosę 
darbuojasi, kad pakreipus lie­
tuvių visuomenės simpatiją 
link “matuškos Rusijos.” Lie­
tuvos žmonės, lygiai kaip ir len­
kai, latviai, žydai ir kiti, šaukia­
si prie Wilsono ir prie visų 
žmoniškumo draugų, prašyda­
mi užtarimo ir pagelaus nuo 
liūs i jos despotizmo!

“Žinodami, kad Jus. ponas 
Prezidente, esate įžymiausis 
žmoniškumo ir teisybės apgy­
nėjas — sakoma tame atsišau­
kime —, mes kreipiamės prie 
Jūsų ir per Jus prie visų žmo­
niškumo rėmėjų, kad pranešus, 
ką musų tautos ir tikėjimo 
broliai turi kentėti per Rusijos 
kaltę. Mes taip-pat kreipiamės? 
per Jus, p. Prezidente, prie tų 
tautų, kurios šiandie yra Rusi­
jos talkininkės, žinodami, jogei 
jos, mylėdamos laisvę ir teisy­
bę, supras, jog ir musų skriau­
dos turi but atitaisytos. Mes, 
Rusijos valdomųjų tautų ir re- 
ligijinių susivienijimų atstovai, 
kaltiname Rusijos valdžią prieš 
visą civilizuotą pasaulį.

Finų skundas.
“Mes, finai, kaltiname Rusi-

lis Latvijos gyventojų yra iš­
vyta iš jų sodybų ir žūva skur­
de Rusijos gilumoje.

Iš lietuvių atimta 
nepriklausomybė.

“Iš mus, lietuvių, atimta ne­
priklausomybė ir musų statu­
tas paniekinta. Nežiūrint į vi­
sus prižadus, musų katalikiš­
kos bažnyčios tapo per prievar­
tą inteiktos tiesiatikių kunigi­
jai ir turtai, priklausantįs mu­
sų bažnyčiai, tapo konfiskuoti. 
Kiekvienas mėginimas skleisti 
apšvietą ir mokslą yra uždrau­
stas ir lietuvių kalbai gręsia iš­
naikinimo pavojus. Kiekvie­
nas, kuris turi lietuvišką mal­
daknygę, yra sodinamas į ka­
lėjimą arba siunčiamas į Sibi­
rą; Didelė dalis musų žemės 
buvo konfiskuota ir atiduota 
rusams arba paimta į valdžios 
nuosavybę. Rusijos kariuo­
menė dabar spėka išvijo dau­
gybę musų gyventojų ir nute- 
riojo šalį, kitados buvusią tur­
tinga.

Lenkų kentėjimai.
■**Mes, lenkai, turėjome iškęs­

ti šimtmečius kūno ir dvasios 
kankinimų. Paminti po kojo­
mis musų konstituciją ir suar­
dyti musų politikinį ir tautinį 
gyvenimą tai buvo vieninteliai 
Rusijos tikslai. Valdžia net ne­
mėgino išpildyti prižadą duoti 
Lenkijai autonomiją, kurį ka­
rės pradžioje paskelbė vyria il­
sis kariuomenės vadas. Ne 
priešas, bet rusų kareiviai nute- 
ridjo ištisus apskričius, apiplė­
šė ir išdegino lenkų šalį. Ne 
priešas, bet Rusijos valdžia iš­
vijo žymią gyventojų dalį į vi­
dų Rusijos, kur dabar pusė mi- 
liono lenkų palikta skurde ir 
bėdoje.

“Mes, Rusijos žydai, laikomi 
tokioje vergijoje, kiap nė viena 
kita tauta ant žemės kamuolio. 
Daugeliui musų įstatymais už­
drausta lankvti mokvklas ir 
universitetus. Mes esame su­

jos valdžią už sulaužymą musų 
konstitucijos, kuriai buvo pri­
siekę carai. Finų teisė tapo pa­
keista Rusijos įstatymais, ne­
tinkamais Finlandijoje. Musų 
autonomija baigiama naikinti, 
musų administracija ardoma, 
ir teisėjai su valdininkais, ku­
rie yra ištikimi konstitucijai, 
laikoma Rusijos kalėjimuose 
arba išsiųsta Sibiran.

“Mes, Pabaltijos krašto gy­
ventojai, buvome per daugelį 
šimtmečių ištikimi Rusijos 
valdiniai, vienok iš musų atim­
ta konstitucija ir įstatymais 
duotosios teisės. Vaidai nuola­
tos kurstoma tarpe žmonių. 
Karės laiku Rusijos armijos iš­
plėšė ir sudegino musų gyveni­
mus, ir daugelis musų pasodin­
ta į kalėjimus be jokio pamato, 
lyg kokie priešai, ir laikoma be 
teismo.

Suardyta apšvietus sistema.
“Mes, latviai, skundžiamės, 

kad musų pilnai išplėtotoji ap-

grusti tam tyčia paskirtuose 
apskričiuose, ir valdžia stumia 
mus vis į didesnį neturtą ir var­
gą. Indu kusi minia buvo siun­
doma ant musų, kad išlietų sa­
vo gyvuliškus jausmus kruvi­
nuose pogromuose. Karės lai­
ku tūkstančiai žydų tapo išvy­
ta iš jų namų ir tūkstančiai žu­
vo skurde.

Pavergti ukrainiečiai.
“Iš mus, ukrainiečių, tapo iš­

plėšta autonomija ir nepriklau­
somybė, kurios mums buvo 
duotos, musų bažnyčia tapo su­
ardyta, ir net kalba augštai 
išlavintos tautos, priskaitančios 
į 30,000,000 žmonių, tapo išgui­
ta iš viešojo gyvenimo ir iš mo­
kyklų. Karei prasidėjus visos 
musų apšvietos draugijos tapo 
uždarytos ir spauda visai už­
gniaužta. Kuomet buvo už­
imta Galicija ir Bukovi­
na, pikta Rusijos valdžios va­
lia aiškiai apsireiškė persekio­
jime kiekvieno ženklo tautinio

švietos sistema tapo suardyta, -ukrainiečių ' gyvenimo.
Nors mes per ilgą laiką mokė­
jome mokesčius Rusijos val­
džiai ir nežiūrint į tą faktą, kad 
mes sutvėrėme latvių legionus M 
ginti Rusiją„^ianįie didelė da? apie 25,00(h000zskaičiuje, skun-

■"'Utį'- - **•" K

Dau­
gybė įžymių tėvynainių tapo 
suimta ir žiauri rusifikacija bu­
vo varoma sistematiškai.

“Mes, Rusijos mahometanai,

“Mes, gruzinai, didžiausia 
tauta Kaukaze, kitąsyk darėme 
laisvas sutartis su Rusijos val­
džia. Jos visos tapo sulaužytos. 
Musų dinastija, musų bažny­
čios nepriklausomybė ir visos 
tautinės įstaigos tapo panaikin­
ta. Iš musų laisvų ūkininkų 
tapo atimta žemė ir apgyven­
dinta rusu ūkininkais. 1905- I

-1906 m. musų šalis tapo bėgė 
diškai nuteriota ir moteris, net 
minykes, žagino rusų karei­
viai. Karei prasidėjus, geriau­
sioji musų gyventojų dalis ta­
po ištremta, ir šalis sunaikinta. 
Daugiau kaip 50,000 žmonių 
tapo išvyta ir pasmerkta badui, 
šalčiui, vargui ir pražuvimui.

“Tuo budu savo valdinių 
niekšybėmis Rusija užgniaužė 
kiekvieną nepriklausomybės 
formą ir užnuodijo individual} 
daugelio tautų gyvenimą. Įsta­
tymai tapo pakeisti nedorybė­
mis ir papirkimu. Žmonėms per 
prievartą bruko svetimą jiems 
tikėjimą ir, ažuot davus jiems 
laisvę plėtoties protiškai, Rusi­
ja darė sistematiškas pastangas 
sulaikyti protišką žmonių plė­

štojimąsi. Net ir dabar, kuomet, 
išimant finus, visų musų bro­
liai guldo savo galvas už Rusi­
ją, valdžia leidžia savo tarnams 
naikinti musų namus ir turtą.

“Mes nesiskundžiame ant tų 
nuostolių, kurie atsirado delei 
karės, o tiktai ant tų beprotiškų 
naikinimų, kurie yra pasekme 
vien noro plėšt ir žudyt, paža­
dinto vyriausybės prisakymais. 
Mes skundžiamės ant žemų in- 
tarimų, atkreiptų prieš pačios 
Rusijos valdinius, ant to, kad 
jie varoma į bado nasrus, var­
gą ir mirtį. Mes skundžiamės 
ant bereikalingų ligų ir mirčių, 
kurių aukomis tapo daugybė 
tūkstančių nekaltų moterų ir 
kūdikių. Mes neužmiršome, 
kad milionai musų viengenčių 
dar tebėra Rusijos rankose. 
Mes žinome, kad jų burnos už­
spaustos ir jie kenčia tylėdami.

Mes žinome taip-pat Rusijos 
valdžios paprotį keršyti nekal­
tiems giminėms, kuomet ji ne­
gali sučiupt tų, kurie kalba tie­
są. Šiandie mes negalime nie­
ko nuveikti musų žmonėms. 
Tegu Dievas jiems padeda. Mes 
žinome taip-pat, jogei nė vienas 
iš musų nebegalės niekuomet 
patikėti nė vienu Rusijos žo­
džiu. Mes žinome, kad mes ne­
begalėsime niekuomet užmiršti 
dabartinės gentkartės kentėji­
mų. Rusija nuskriaudė, paver­
gė ir paniekino tautas, pavestas 
jos globai. Ji, pasinaudodama 
savo kariškąją galybę, kankino 
savo valdinius ir suaradė jų j 
spėkas busimoms kartoms.

“Tuo budu Rusija pati atme­
tė mus ir ji nepaliaus dariusi 
pastangas, iki galutinas jos tik­
slas — rusifikacija ir išnaikini­
mas valdomųjų jos tautų — ne­
bus pasiektas. Todėl mes šau­
kiamės prie Jūsų, kad išgelbė­
tumėte mus nuo pražūties.”

Po atsišaukimu pasirašo: 
Monni Zilliacus, advokatas; Sa­
muel Sarlo, fabrikantas; baro­
nas Frederick Cropp, žemės sa­
vininkas ir politikos veikėjas; 
Sylvio Brorich, žemės savinin­
kas ir politikos veikėjas; latvių 
kuopa Šveicarijoje; Lietuvių 
kuopa Berne; Dr. J. šaulys, 
bankininkas; A. Žmuidzinavi­
čius, Dailės Draugijos prezi­
dentas; S. Kairys, inžinierius; 
Michael Lempicke, Durnos at­
stovas; Waclaw Sieroszewski, 
rašytojas; L. Davidsohn, pirk­
lys ir visuomenės veikėjas; Dr. 
S. Zabludowski, advokatas;

i Dmytrio Doncow, rašytojas;

Chicagos n 
Į: žinios :|Ų

STREIKAS PENNSYLVANIA 
ROUND HOUSE.

Daugelis lietuvių žino Penn­
sylvania vagonų dirbtuvę. Čia 
darbininkai, kaip ir visur kitur 
yra labai išnaudojami. Mokes­
tis irgi labai žema. “Leberiai” 
gauna 18c į valandą, o “karpen- 
teriai” 25c. Kai-kurie dirba nuo 
štukių; vieni padaro daugiau, o 
kiti nieko neuždirba. Žmonės 
dirba po 10—11 vai. į dieną, taip 
kad jie neturi nė laiko pagalvo­
ti apie savo gyvenimą.

Bet dabar kaip visur, taip ir 
čia darbininkai sukruto ir pra­
dėjo priešinties savo ponams, 
pradėjo reikalauuti pakėlimo al­
gos ir sutrumpinimo darbo va­
landų.

Geg. 11 d. po piet darbininkai 
sustojo ir buvo pasirengę strei­
kuoti, bet niekas nedrįso prabil­
ti prieš bosus. Atsirado tik du 
lietuviu, E. Kotosky ir B. Kli­
mas, kurie trumpai pasakė bo­
sams, ko darbininkai reikalauja. 
Bosas pradėjo aiškinti, kad dar­
bininkai išsirinktų savo komite­
tą ir prisiųstų pas jį, nes jis su 
visais nenorįs kalbėti. Darbi­
ninkai biskį nusiramino ir ta die­
na praėjo ramiai. Bet bosas vis­
gi to nusigando ir pradėjo visur 
lakstyti kalbindamas savo dar­
bininkus, kad ti enestreikuotų. 
tų.

Tečiaus tą pačią dieną pradė­
jus varyti į stotį garvežius valy­
mui sustreikavo visi darbininkai 
Pensylvania Round House.

Ant rytojaus kompanija pra­
dėjo gabenti skebus. Bet su ske- 
bais butų išėję ne kaip, jei ne­
būtų atsiradęs kas virtų ske- 
bams valgį. Bet čia atsirado 
tūlas lietuvis P. S., kuris atsis- 
kirė nuo kitų darbininkų ir nu­
ėjo virti vakarienę skebams.

Aš nieko nesakyčiau, jei juo 
butų koks tamsus žmogelis, bet 
dabar jis sakosi lankęs mokytą 
Lietuvoje ir jau čia nebe ”grino- 
rius.” Jo sūnūs dagi laikraščius 
pardavinėja. Tėvas tokiu savo 
pasielgimu daro skriaudą ir savo 
vaikui, nes vaikas dabar turi at­
kentėti nuo žmonių už tėvo ne­
gražų elgimąsi. Toks tėvas yra 
priešas netik darbininkams, bet 
ir savo vaikams. K.

RUBSIUVIŲ STREIKAS 
AUGA.

Mušeikos jau veikia.

Chicagos rubsiuvių streikas 
nuolatos plėtojasi, nuolatos :tai 
šen tai ten sustreikuoja rubsiu- 
viai.

Streikas jau palietė Alfred De- . 
cker & Cohn, 3309 W. North ave., 
Rosenwald & Weil, Thomas ir 
Wood gatvės ir kitas dirbtuves.

Streikuuojančių rubsiuvių 
skaičius jau siekia arti 10,000.

Bosų išimtas “injuctioit” ne­
tik nenugąsdino rubsiuvių, bet ' 
dar labiau juos paskatino ir ne­
užilgo visi 30,000 rubsiuvių stos 
į kovą su savo išnaudotojais.

"Šįryt Amalgamated Clothing 
Workers of America advokatai 
kreipėsi prie teisėjo Smith, ku­
ris išdavė “injuction,” kad jis tą 
“injuction” atšauktų. Jei jis ne­
sutiks to padaryti, byla bus per­
kelta net į augčiausiąjį teismą.

Privatiški kompanijų mušei­
kos jau veikia. Taip vakar prie 
Alfred Decker & Cohn dirbtuvės 
mušeikų liko sumuštas streikie-
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VODEVILIUS i> PAVEIKSLAI
, Vodeviliam permaina: Pann KeWtt
I ir Subatoj. Paprastom dienom ptr 
mai floras 10c, Balkonas 5c 
Sukatos vakarai ir nedaliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 16c.

Habted Ir S2-ra ratri4

s
Kampas

Kambarys

mui savo kontrakto, kreipkis i mus .
LOUIS STERN and COMPANY

Mortgage Bankieria!
N. LA SALLE GATVfi
Madison ir La Salle gatvlj.
QO9. Telefonas Main 494*

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok, 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios 
kyklos naujausia ir tobulingiausla metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik et 
rašyk platesnių žinių.
▲aerlea* School of Lanf«afc6

SCHOOL,
F. Kasnicka, viršininkas.
Priešais City Hali

, Chicago. '

$2.50 Dryžuotų Firankų
Baltos ir Egiptiškos spalvos; 21£» ir 3 var­

dų ilgio, tvirtos ir nau jo išmėginimb; verte 
$2.50, parduodama už

mok\nam dovanai

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmoky ti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

i Formos kerpamos iš bile kokios madų i 
į kny gos. 1

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

> SKOLINA PINIGUS j 
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- i 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom į 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
l „ J ‘“
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo

crimii n 11 ivi ori n i m o ■ riausios, netik tone, bet ir jų ifdirbim4gimų nupiginililC iuiom< n. >mpa- . Atsišaukite į mųsų krautuves: 
nijomms už pervežimą prekių. Į uw>3^;ross Ave.
Jam gręsia bausmė iki $80,000

bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo- strukcijos: $10.00 UŽ VIS3 kursą 
kaitimu mokesčiu arba nuošimčiu už sa- J «• ‘

Dieninės ir vakarinės klesos.

i:

rlus Joseph Chutka. Mušeika- 
vimu net bandoma sulaikyti dar- *

in inkus nuo streiko. Kompani-; 
jos ir šiaip visokiais Įmanomais] 
budais bando sulaikyti rubsiu- 
vius nuo streiko, prižadėjimais 
pakelti algas, pagerinti darbo 
sąlygas, sutrumpinti darbo va­
landas, o pagalios pradėjo nau­
doti ir prievartą, kad neišleidus 
darbininkų iš dirbtuvės. Tur­
būt bosai jaučiasi, kad šį streiką 
jie pralaimės.

INTERNATIONAL HARVES­
TER CO. ULTIMATUM 

NEIŠDEGĖ.

International Harvester Co. 
visai nesiseka. Su pagelba pa­
samdytų agentų ir didelių apgar­
sinimų laikraščiuose ban­
dė intikinti darbininkus! 
kad streikas užbaigtas ir tik lie-i 
ka darbininkams grįžti i darbą 
— ir net ultimatumas buvo pa­
duotas — visi turi grįžti pane-, 
dėlyj.

Ant to vakar darbininkai atsa­
kė vienu didžiausiu susirinkimu,4- 4. '

įvykusiu Meldažio svetainėj, ku­
riame kalbėjo Chicagos Darbo 
Federacijos prez. John Fitzpat­
rick ir kiti.

Visi smarkiai kritikavo kom­
panijos įsteigtąją “bonus” siste­
mą, “gerbūvio” asociaciją, ap- 
draudą, kurios yra Įsteigtos tik 
tam kad sulaikius darbininkus 
nuo organizavimosi.

Kompanija biskį nusileido, bet 
ji nenori pripažinti unijos, o 
unija nebus pripažinta, tol 
sis stereikas.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Ricbter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas vijose aptiekei, arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-BO Washington Street, New York, N. Y

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, darvti ant užsaky- , 

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 I MELDĄ TOOTAS 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if | 
$25 dolerius. • . ,

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
?35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki i 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo ?1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va- ■

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill. i

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo- 

; kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

kol | 
te-;

Vakar sustreikavo visi U. S. į 
Brush & Broom Co. vežėjai. 
Kompanija jau dalina apskelbi­
mus, kad ji mokanti didesnes al­
gas savo darbininkams, negu ko­
kia kita panaši kompanija. Dar- Cr^ubll UI A
bininkai gi sako, kad ji moka! _ • 1 ■
kuoužemiausias algas.

Sustreikavo Alliance Co., Cly- 
bourn & Cortland gatvės, puo­
džiai. Jie reikalauja didesnės 
algos, nes dirbdami nuo štukių 
jie nieko negali uždirbti. Kom­
panija vartoja koki tai slaptą 
mišinį, nuo kurio trūksta daug 
“moldų” ir už kurias darbinin­
kai negauna mokėti. Darbinin­
kai reikalauja, kad ir už sutru­
kusias mokias butų mokama.

$1,500,000 algų padidi­
nimas, duodamas darbi­
ninkams; taipgi numuša­
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di­
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir­
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di- • 
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi- 
sur.

BOMBA SUGRIOVĖ 
NAMUS.

Vakar ryte eksplozija, mano­
ma kilusi nuo bombos, sugriovė 
Patrink Dignan, 265 W. 33 St. ■ 

priešakį.
Policija ir trusto laikraščiai i 

tuoj pasiskubino paskelbti, kad Suite 208> 118 y- La Salle st-> 
tai padarė unijistai, nors jokių 
prirodymų nėra.

Dignan nesenai buvo kaltina- j 
mas užmuušime Excavators' & 
Asphalt Teamsters unijos biznio 
agento Geo. Hammond. Jis gi-j 
nėši tuo, kad Hammond buvo ki-1 
šių ėmėjas ir užmušęs jį savęs ap- 
ginimui, nors Hammondo pati 
prirodė kad jos vyras turėjo na­
mie tik $30 ir jokių pinigų ban­
ke irgi neturėjo.

Chlcua. &

60 metų turtingas senis Her-į 
bert P. Crane atvažiavo i Chica­
go su savo jauna 19 metų pačia, 

kurią tik kelios dienos kaip ve- | 
dė.

“PEARL QUEEN’’
KONCERTINOS

Elgin, Joliet & Eastern gele­
žinkelis rastas kaltu 16 prasižen- j Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge-

*. arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

Mrs. Margaret Sanger, kuri GEORGI VITAM and MUSIC pG. 
skelbia gimdymų kontrolę ir lai- * 
laikiusi keletą prakalbų Chicago j 
skelbia gimdymų kontrolę ir 
išvažiavo į Indianapolis.

Adresas:

Burke Barber School 
‘ f

| Dept. D. 610 W. Madison St, 
Chicago, DI.

MOKYKIS BARBERYSTES —Me.‘ 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei Į 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu- j 
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai I 
duodami; darbas kiekvienam vyrui, 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo-

Suvienytose Valstijose ir Kanadoj J kinanties; ateik pasimatyt su mumis 
Išmokinsime anglų kalinis dovanai j ąrba rašyk del platesnių informaci- 

ir duosime darbą su dideliu uždar- į JM- 
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa- j 
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa-j_
aiškinimų. Judėk markę už 2centu. ‘

J. MASHKEN,
4156 So. Hermitage ave., Chicago, Ill.

$10.00 Už VISĄ KURSĄ. 
South Park Automobiliu 

Mokykla.
Elektriškos ir mechaniškos in-

Priešais Baltą Miestą (White 
City)

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

+ Duodu patarimus moterims Ir. merginoms dykai, {vairiose mote- 
4 rištose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- 
♦ k a datirsite.
t 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Di Priveža Milwaukee Ave karai.

f T el. Armitage 6580

ŠAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitis;

hhe Roseland Jeweler Store!
g ...—I
o Nuo pirmos gegužio dienos mes atidarėme kupinai užpildintą lai- įį 
o krodžiais, auksu ir augštos rūšies indais, kaip tai cbinų, tikrai rankų 8 
o darbo malevoti; visokių stiklinių tavorų; žodžiu visko turime, ko tik ų 

reikia namuose prie kasdieninio vartojimo. Taipgi taisome sugedu- g 
sius laikrodžius, akinius ir kitokiuspaauksuolus ir sidabruotus daik- fi 
tus. Viskas už prieinamą kainą. I M l Ir 1 r s : t D

LIETUVIAI SAVININKAI J
priešais THE PEOPEE STORE 811208 So. Michigan Ave

*

Dabar Mes 
Atperkame

tabako korčiukes 
(tags), muilo įvynioto- 
jus (wrappers), kiupo- 
nus ir ženklelius (la­
bel) už Star štampas 
ar už mdse. tikietus.

Greater Values

<B3££«838a
| t > ŠIAME DISTRIKTE MES TIK VIENI ESAME AUTORIZUOTI AMERICAN EXPRESS STOTYSE.
X čia galit užmokėt gazo ar elektros bilas DYKAI. Taip pat galite užmokėti vandenio taxas ar gauti Money Order.

Jus Sutaupysit Pinigų Pirkdami pas mus
Seredoje, Gegužes-May 17 d

Uždarom 6 vai. vakare.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ

Dryžuotu Firanku
----  - PIRKINYS

Mes tikime, kad šis dryžių firankų išpardavimas yra svarbesnis, negu pirmiau kada bu- 
šis išpardavimas prasidės seredoj. Taip tikėdami mes rėmėmės ant faktų, kad

2,000 porų šių garsiųjų išdirbyščių firankas
gavome visiškai pigiai.šis puikus pirkinys bus išstatytas subatoj ant išpardavimo. Pirkdami 
šį pirkinį jus sutaupysit pinigų. Kadangi dabar stebėtinai nužemintos firankų kainos, tai 
mes jums nuoširdžiai patariame prisipirkti tiek, kad užtektų ilgam laikui, šis pirkinys pada­
lytas į 3 lotus

Nuo $3.00 iki $3.50 Dryžuotos 
Firankos

baltos ir Egiptiškos s palvus; ir 3 vardų 
ilgio, tinkantis bile langai.
rinkt. Pora

Nuo $3.50 iki $4 Dryžuotos Firankos
Šis tikrai stebėtinas lotas, nes labai aiškiai 
padirbtas; baltos kaip sniegas spalvos; ma­
noma, kad jis išsiparduos greitai, nes labai 
pigios; už porą tiktai

PORA

VESKIO 
SSM0KYKA 

čia gali išmokti Anglų kalbės not pradinės 
ligi augšėiansiai, teipgi Lietuvių. Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Acgšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Pclitiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiara$cio. Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted SuChicą^pi

Saugiai, išmintingai ir moksliškai Gydymas Sergančių Vyri
Aš noriu paaiškinti kiekvienam segančiam vyrui apie svarbą viduj įkriku- 

sių ir tarpmuskulinių metodų ligų gydymo per tiesiogini Įmaišymą gyduolių 
į kraują.

BE SKAUSMO—BE PAVOJAUS—BE GAIŠINIMO LAIKO.
DAKTARAI IR NURSĖS UŽPRAŠOMI ATSILANKYTI TARP 6 ir 7 P. M.

Moderniška mokslo metodą Įleidimui gyduo­
lių tiesiai Į kraują, kur jos priklauso, — reiškia, 
kad jus apiaikote pilniausį pelną j trumpiausią 
laiką. Per šią metodą kraujas yra greitai išva­
lomas ir nervai, kraujo indeliai ir muskulai pa­
lieka sustiprinti. Nusilpnėjusiems arba ligūs­
tiems organams ši metodą pagelbsti.

Jei jus jaučiatės nuvargę nuo kentėjimų, jei 
jums yra viltis atimta, kad jus nebuvote kitų 
išgydyti; jei jus nusimano! apie silpnumą ar 

sistemos suirimą, beveik geriantis ir teisingiau­
si s gydymas nėra pergeras. Jus turite turėti 
geriausj gydymą iškart.

Jei jus esate suvargę ir nusilpnėję. turite blo­
gus sapnus, galvos skaudėjimą, reumatizmą, 

I dieglius pečiuose, drebėjimą sąnariuose šaltį 
i kojose, apkvaitimą, virpėjimą širdies, blogą 

skilvį ar konstipaciją. jus galite būti užtikrin­
ti. kad šie apsireiškimai yra gamtos persergėji­
mai nemalonumų jūsų kūne. Paklauskit I)r. 
Hodgens apie savo padėjimą ir pasinaudokit jo 
patyrimais.

Kraujo užnuodijimas. puliavimai. burnoj 
skaudėjimai, kūno išbėrimas, inkstų ir plėvės 
urinariniai ir nerviniai besičiaupymai: tulži­
ngai akmenai, akmuo inkstuose ir plėvėj arba 
privališki skaudėjimai. Jis nerokuoja nieko 
už draugišką pasikalbėjima apie bite ligą arba 
silpnumą ir maloniai patars uždvką, kaip ge­
riausiai prašalinti visas ligas ir įgyti sveikatą ir 
laimę.

l)r. Hodgens gerai intaisyta Bakteriologijos
Laboratorija ir X-Ray išegzaminavimas parodys teisingą jūsų vidurinių orga­
nų padėjimą. Tai yra bespėjimo darbas. I)r. Hodgens gavo budimą nuo 
Illinois valstijas sveikatos užžiurėtojų birželio 30. 1899. Jo diplomas ir re­
kordus galima matyti ant sienos jo ofise Jo daugelio melų pasekmingi paty­
rimai ir jo stebėtinas pasisekimas gydyme ligūstų, nusiipnėjusių ir negalinčių 
vyrų yra užtikrinimu, kad jo sumanumas pagelbės jums. Jo gydymo kaina 
y ra labai prieinama, o už klausymus ir patarimus ruimą užmokesnio. Ateik 
ir pasisaky k apie savo ligą. Nebus jums rokuojania. ar jus gydy sites, ar ne. 
T1I> T TAZ MAOfZF’Mę! 35 So- Dearborn Crilly Building, l-r Iv. !• W • JlI Vi-muiio antras augšUs, Kambarys 268.
Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, 111.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. Utarninkais ir ketverg es nuo 9 iki 5. Nedėliomis 
nuo 10 iki 1.

▼KMMQUC

The South Side 's 
Greatest Dept. Store

(Itarninkais
nūs duodame DVIGU­
BAS ŠTAMPAS prie 
kiekvieno 10c. vertės

Ketverge, Gegužes-May 18 d
Atdara iki 9 vai. vakare.



NAUJIENOS

WEST PULLMAN, ILL.

Padai’ė kom pan i jai 
reikalavimus.

Suimtoje, 13 d. gegužės, įvy­
ko pirmas Chicago Malleable 
Casting Works darbininkų su­
sirinkimas. l iesa, buvo ir pir­
miau šaukiami susirinkimai, 
bei iš jų nieko neišė jo. Tad nu­
taria sušaukti dideli susirinki­
mų, paskelbiant apie ji įvairia Į 
se kalbose. Kalbėti pak\ iesla i 
drg. Petrulis.

Atėjus paskirtam laikui su­
sirinko pilna Įvairiu tautu los 
dirbtuvės darbininku. Kalbė­
jo drg. A. Petrulis trijose kalbo­
se: angliškai, lenkiškai ir lietu­
viškai, aiškindamas kaip vesti 
slreiką. kaip tvarkyties, rink- 
lies streiko komitetą ir k.

Laikydamies kalbūlojaus pa­
tarimu darbininkai pastalė se­
kamus reikalavimus: 8 vai. 
darbo dienos, vieton 10 ir dau­
giau vai.; molderiams $4.00; 
darbininkams prie “drep” ma­
sinu — $3.50: molderiu moki­
niams $3.00, paprastiems dar­
bininkams $2.50 į dieną.

Šie reikalavimai liko in teikti 
kompanijai geg. 45 d., 8 vai. 
ryte su paaiškinimu, jei jie ne­
bus išpildyti bėgyje 24 valandą, 
darbininkai paskelbs streiką.

Toje dirbtuvėje dirba dau­
giausia lietuviu ir lenku, te- 
čiaus lietuviai yra visur vado­
vą u tojais.

Tik laikykitės visi ramybėje, į 
o pergalė bus ju pusėje. Kovo 
kime visi prieš savo skriaudė­
jus. Darbininkas.'

RADO SLAPTĄ KARČIAMĄ.

Morgan Park policija padarė 
kratą menamoj slaptoj karčia- 
moj 12020 S. Halsted St. ir areš­
tavo jos savininką Kazį Mačiuls-i 
ki ir 4 kitus.

5 žmonės sužeista J. C. Ad- 
derlv automobiliui susidūrus su 
State St. gatvekariu.

Chicagos militaristai ir jiems į 
pataikaujantis laikraščiai nori 
surengti milžinišką “prepared-i 
ness“ parodą birželio 10 d.

Alfred Bakata, 1511 W. 17 St. 
užmuštas prisilietus prie plikos 
elektros vielos Benj. Harris dirb-' 
tuvėj, 21 ir Loomis gatvės, kur 
jis dirbo.

PRANEŠIMAI“^"!
SUS1BINKIMAS.

KONCEBTAS.

Nedėlioj, gegužės 14 d., ALI 
Meldažio svetainėje ivvko L.! 
“Ilarmoni jos” I). B. i nuo Town ' Į 
of Lakei koncertas. Koncer ! 
to programas buvo gana ilgasi 
ir delei to smulkmeniškai jo 
neaiškinsiu. Viskas butą bu­
vę gražu, išėmus pamėgdžioji-, 
ma. Iv. lietuviams ir da neišla­
vintais balsais, dainuoti angliš­
kas dainas. šiaip koncerto 
tvarka pagirtina. 'Žmonių bu­
vo daug. Linkiu “Harmonijai” 
gero pasisekimo. Town of La­
ke jaunuomenę reikia pratinti 
prie tikslingesnio liuoso laiko 
praleidimo. M uzi kaulas.

XIII Bajono LSS. Agitacijos) 
komiteto susirinkimas įvyks 
seredoj, 17 d. gegužės, 7:30 va­
kare, drg. A. Kairio namuose. 
31 .“>1 So. Emerald avė., antros 
lubos.

Draugai, pasistcngkile atsi-i 
lankyti laiku, nes daug reikalų 
turime aptarimui.

Organizatorius.
___________ I

Panedėlyj, utarninke ir se­
redoj, geg. 15. 16 ir 17 d. Pu­
laski parke, Blackhawk ir No­
ble gatvės to parko gimnastikų 
draugijos rengia šokių, žais-' 
mių, gimnastikos ir dainų vai ) 
kams. Pradžia 8 vai. vak. Lie-' 
tuviams patartina atsilankyti, i 
Įžanga dykai.

Stanford parko svetainėje, 
14th Pi. ir Union Avė., šiandie) 
brauk M. Callen beck skaitysi 
temoj: “Žvilgtelėjimas Į pie­
tus.” Paskaita bus iliustruota. 
Tai bus paskutinė paskaita šį 
sezoną. Suprantantiems anglų 
kalbą patartina atsilankyti.

Joseph M. Azukas & Co. 8
~--------- r — = O

REAL
ESTATE

PAVOGĖ PINIGUS 
BAŽNYČIOJ.

Mrs. J. C. Sullvan iš Columbus, 
0. pranešė policijai, kad šv. Ma­
rijos katalikų bažnyčioj, 9 St. ir 
Wabash Ave. nežinomas asmuo 
pavogė iš jos $12.00. 

—
Sam Gross, 2836 W. 12 St. pie-| 

no išvežiotojas, rastas negyvu po Į 
apvirtusiu vežimu. Spėjama, i 
kad galbūt nužudytas.

Daug žmonių liko išgąsdinta 
sprogus bombai Kotek Bros., 25 
ir Ridgeway garažiuje. Nuosto­
liai menki.

NOTARY PUBLIC 2
Taipgi parduoda lotus ir na- j 

mus. veda visokius reikalus ir a 
egzaminuoja obstraktus ir t.t. o

Taipgi parduoda įvairios rų- R 
sies nuosavybę. 2
3303 Auburn Ave., Phone Yards 303G J

ANT RAN DOS
IšBANDAVOJIMUI KAMBABIAL

Išrandavojama du kambariu blaiviems 
žmonėms. Pavedu pavieniems arba po 
porą.

(i. Laucevičienė.
3539 Wallace str., ant antrų lubų iš fronto. I

I

PAS1RANDAVOJA keptuvė, $15.00, 
i mėnesi. Chicago Ave ir Ashland\ 
Ave.

Telefonas ilarinitage 10 II.

Sudegė lietuvių siuvėjų korpo­
racija Wicker Park Clothing Co. 
Nuostoliai siekia $500.

PAJ IEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU kriaučių us prie koš­

iama riško darbo. Atsišaukite prie 
E. Degymas,

832 W. 33 rd str., Chicago, Ill.

Pajieškau savo dvieju brolių, An­
tano ir Jono Bagių, pirmiau gyveno 
Chicago), III., 2150 So. Weston avė., 
bet jau daugiau metai kaip nieko ne­
bežinau. Kas juos žinotų, ar jie pa­
lis. malonėkite atsišaukti sekančiu 
adresu:

Adolf Bugis, 
107 Cardoni avė., Detroit, Mich.

PAJIEŠKAU darbo prie išvežioji- 
mo. Turiu savo automobilių (delive­
ry aulo), kuris yra labai parankus ir 
galima išvažioti viską, kaip tai: laun- 
(irę, duoną ir t.t. Atsišaukite sekan­
čiu adresu:

“Naujienis“ No. <30, 
l<S10 So. Halsted str., Chicago, Ill.

Pajieškau savo draugo, Kazimiero 
Lankučio, Kauno gub., Šiaulių pa v., 
Papilės miestelio. Kas jį žino, ar jis 
pats, atsišaukite šiuo adresu:

Juozapas Szwazas,
4541 So. Paulina st., Chicago, Ill.

P. S. Jis yra mano draugas iš Ry­
gos.

Pajieškau Juozapo Bačaičio, Suvalkų g., 
jis g\vena Divernon, ill. Prasišalino 26 d. 
vasar. 1916. Mes bylą laimėjom gegužio 3 
d. Yra pinigų. Prašom atsišaukti, ar kas 
jį žino malonės pranešti.
Attorney at Law Roy M. Seeley.

Springfield, III.
Draugas John F. Danis, 
Divernon, III., Box 24.

PAJIEŠKAU čysto ir lengvo darbo 
store arba namuose. Esu karpente- 
teris ir galiu taisyti prie namų ir što- 
rų. Taippat galiu dirbti prie patar­
navimo. Lietuvoje dirbau prie ponų 
apie tris metus. Tris metai kaip Ame­
rikoj. Kam reikalingas toks darbi­
ninkas. meldžiu atsišaukti

Petras Botali,
545 W. 1 Ith str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME ateivės moters 
prie sortavimo skudurų (rags). Dar­
bas pastovus. Gera užmokestis.

P. Goldman.
100<3 W. Lake str.. Chicago,HU.

REIKALAUJAME vyro dirbti Junk 
šapon. Darbas pastovus. Gera mo­
kestis.

P. Goldman.
100<3 \V. Lake str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS barzdaskutys. Dar­
bas pastovus. Taipgi parsiduoda ant 
trijų kėdžių “fixtures.”
1951 Canalport Ave.. Chicago, Ill.

BEI K ALAUJU siuvėjos prie moteriškų 
rūbų. Turi būti patyrusi rankų darbe ir 
prie*mašinos. Malonėkite atsišaukite:

K. PI ELI.S
1841 So. Halsted St., Chicago, Ill.

BEIK ALINGI kliaučiai—siu­
vėjai prie vyriškų drapanų siu­
vimo. Atsišaukite tuojaus.

ST. ALEKNA,
911 \V. 33 rd St., Chicago, III.

BEIKALAl’JAME prie Lietuviško Beno 
dviejų muzikantų, karnetisto ir klarnetis­
to; turime daug darbų su muzika; dirbtu­
vėse irgi galima gauti pasiskiriamą darbą. 
Greitu laiku malonėkite atsišaukti šiuo 
adresu:

A. A. Bobelis.
313 Quence str., Kenosha, Wis.

REIKALAUJAME langų plovėjų. 
Atsišaukite į

CHICAGO CLEANING CO.,
62 W. Washington str., Chicago, III.

REIKALINGA mergaitė del namų 
apžiūrėjimo. Turi būti patyrusi gas- 
padinystėje. Dvi ypatos, aš pats ir 
dviejų metų mergaitė.

Steponas Nemczauskis, 
2931 Emerald Ave, pirmos lubos 
Galima matyt po pietų nuo 6 ligi 7:30 

Tel. Yards 3331.

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertes $150 

priešakinio kambario rakandus už 
$32; jie susideda iš šių dalių: valgomo 
kambario setas, 9x12 divonai —$10, 
kamodės, misinginės lovos ir vietro- 
la. Visi pigiai. Vartoti tik 3 men. $120 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, Ill. 

netoli Kedzie Ave.

DR. G. S. CALVERT
gydau 

Mėšlinės žarnos ir privatiškas 
(lytiškas) ligas.

Turiu 30 metų patyrimą. 
Kalbu lietuviškai.

59 E. Van Buren St.
Imkite elevatorių iki 4-to augšto 

Ruimas 406.

IANT PARDAVIMO]

PARSIDUODA moderniškas šlo- 
ras, tinkantis del Įvairių biznių. 
1<326 Seward str./ Chicago, III.

PARSIDUODA j 5 dienas laiko gro­
sernė už labai nįgią kainą, nes savi­
ninkas turi kitą biznį. Vienos skėlos 
vertos 80 dolerių; visi nauji daiktai ir 
šviežias ta voras, tik už 195 dolerius. 
Randa 10 dol. Į mėnesį. Ateikite, o 
kiekvienam paliks.

S. Shimkus, 
4350 So. Rockwel str., Chicago. 111.

PARSIDUODA ba rzda.sk u tykia lie­
tuvių apgyvento vieloj. Biznis išdir­
btas per ilgą laiką. Pardavimo prie­
žastis — turiu du bizniu, tai vieną 
parduosiu.
4508 So. Paulina str., Chicago, III.

Kreipkitės į savininką nuo 4 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. Lietuvių Te­
atre, 3214 So. Halsted str.

PARSIDUODA pigiai ant biznio kampo 
lotas; visokie pagerinimai; gatvė brukuo­
ta; taippat vienas lotas ant kitos gatvės; 
visokie pagerinimai; gatvė brukavota. Tu­
ri būti greitai parduoti; $700 už abu lo­
tu.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago, III.

PABSIDUODA bučernė ir grosernė 
lietuvių ir lenkų ir kitų tautų apgy­
ventoje vietoje. Biznis išdirbtas per 
daug metų. Priežastis pardavimo — 
savininkas turi du bizniu.

M. B. Narvid,
732 W. 19 str., Chicago, 111.

PARSIDUODA krautuvė cigarų, 
eigaretų, Ice Cream, saldainių, pia­
nas ir visokios smulkmenos. Norin­
tiems pirkti patogi vieta. Priežastis 
pardavimo savininkas išvažiuoja į 
ūkę.
544 W. 18111 sir., Chicago, Ill.

PL IKUS SALK NAS.
Mikė Paulukas atidarė saliuną po 

nftiineriu 612 E. Washington str., 
Springfield. III.

Yra tai puiki ir paranki vieta užei­
ti lietuviams, nes visai arti prie skve­
ro. Čia galima gauti geriausių gėri­
mų. Taipgi yra ruimai atvažiavu­
siems iš kitų miestų. Ateikite, o bu­
site visi užganėdinti.

PARSIDUODA saliunas puikioj 
vieloj, lietuvių apgyventoj. Dvi pui- 
kios svetainės del milingų, vestuvių. 
Kreipkitės šiuo adresu:
733 W. 18th str., Chicago, Ill.

4 ruimų st ubą su dviem lotais; vienas 
kampinis lotas 53 per 123 pėdų, netoli 
Crane dirbtuvės; kaina $3.000.

McDONNELL,
'3622 So. California Ave., Chicago, III.

PABSIDUODA labai pigiai paiki 6 rui­
mų šluba ir geradžius (garage); didelis 
beismentas; elektros šviesa; garu šildoma. 
5312 Lowe Ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda saliunas labai puikioj vietoj, 
prie McCormick šapos. Yra svetainė del 
vestuvių ir balių. Priežastis pardavimo — 
savininkas išvažiuoja ant fanuos.
2345 So. Leavitt St, Chicago, Ill.

Martin Strunbach, 11 m., 13291 
Grace St. sužeistas jo dviračiui 
susidūrus su R. Williams auto­
mobiliu.

IšilANDAVOJIMU! kambariai. Ge­
riems draugams galiu suteikti ramu 
gyvenimą. Kambariai šviesus; yra 
vonia ir visuomet šiltas vanduo. At­
sišaukite

V. Šileika,
3500 W. 12th str., 2nd floor, front.

REIKALINGAS geras bučeris, mo­
kantis atsakančiai darbą, turi kalbėti 
angliškai, lietuviškai ir lenkiškai; ge­
ra mokestis geram darbininkui.
915 W. 32 str., Chicago, III.

PABSIDUODA barbernė lietuvių apgy­
ventoj vietoj. Biznis išdirbtas nuo senai; 
randa pigi ir parsiduoda pigiai. Gera 
proga lietuviui. Atsišaukit adresu:
4544 S. Wood St., Chicago. Ill.

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbą, aritmetiką ir 
lietuvių kalbom gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta. 

Nurodymai ir knyga DYKAI. įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespondencijiue Mokykla, 1327 N. Robey St., Chicago

FDR. WEINTRAUB-
EUROPOS SPECIALISTAS VYRV lR moteriškų ligų
______________________________________  UžSISENEJUSIU IR CHRONIŠKU

IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme jairių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos maši­
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu 
tai gylau iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
mai, skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisin­
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek­
mingai. _____ _____

Kraujo užsinuodijimą. kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto- 
da. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gj» 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais. Ketvergais ir Su- 

M KAINOS NEDIDELĖS batonus nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

I fiD WEINTDNIID EUROPOS 36 w. RANDOLPH STREET
S un. neini HHUD specialistas Kam. Dearborn, antro ubo

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų Šlapinimos ligas, ar butų 
■l'-ję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai.

apsiimu.

tik pra- 
NerviS- 

kurna, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš- 
rydau greit.

Jauna pora, apleisdama miestą, au-_ 
ikauja rakandus už $155.00; seklyčios 
[setas už $35.00. Taipgi beveik nau-' 
j jus 4 ruimų rakandus už jūsų kainą.' 
I Augšlos rūšies pianas ir Victrola su i 
I rekordais. Kad pasigėrėti šiais ra- [ 
■ kandais, jus juos turite pamatyti; j 
parsiduoda labai pigiai; rakandai var­
toti tik 9 savaites; parsiduos ir pavie­
niu j.
1922 So. Kedzie avė., Chicago, III.

PARSIDUODA greitu laiku bučer­
nė ir grosernė. Savininkas turi du 
bizniu, taigi vieną paraduoda. Kreip­
kitės šiuo adresu:
3329 So. Halsted sir., Chicago, Ill.

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akįs, kuomet skaitot, kuo- 

dirbate? Ar skauda 
jums galvą nuo pavargi­

mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų 
žiūrėjimui?

Patarimas ii- išegzaminavimas per už­
baigusį mokslą optiką dykai. 9 metai pa­
tyrimo.

DR. J. MEYERS,
1024 Milwaukee Ave., Chicago, 111.

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 
9 vakare, Pėlnyčiomis iki 6 vakare. Nedė­
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

Tel. Haymarket 6212.

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros ratvės. 
(Iblokas į vakarus nuo Halsted st.).

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų litrų-
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredų. ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

Tel Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rasas Gydytojas ir Chirargaa 

Specialistas Moterišką, Vyrišką, vaiki 
Ir visą chronišką ligą.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po pial i 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietį 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGl

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyviDlifli vlata: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

, 1 iki 3 po piet
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas aotFiKart IptlskDS 
1913 S0. KALSTEI ST 
Valandos: 10ik 12 dien

3 iki 5 po piec

Tel. Canal 1576.

? DR. M. HERZMAN į 
f M RUSIJOS 5
f Gerai lietuviams žinomas per 26 B 
9 metu kaipo patyręs gydytoja*, chi« j 
n r argas ir akušeris.
f Gydo aštrias ir chroniškas ligas, C 
r vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- g 
Q sias metodas X-ray ir kitokius elek- • 
I tros prietaisus. *
♦ Ofisas ir laboratorija, 1025 W. lltk L 
9 St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo / 
A 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . .
X Telephone Canal 3110 S
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL
9 Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai <

Tel. Drover 7041
Dr. C. Z. Vežei is

LIETUVYS DENTIST*
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 S 
g DR. J. K. MEYERS R 
g Gydytojas Chirurgas ir Akušeres R 
o Uždyką Ofisas del beturčig. B 
U Ofisas ir gvventmo vieta. H
0 6062 So. STATE ST., CHICAGO, g

Br. W. Tiszkiewkz
Lietuviškas akių gydytojas 

Perkėliau savo ofisą po numeriu 
1155 Milwaukee Ave. 

ir iki birželio 1 dienai ekzaminacij^ 
ir patarimą kiekvienam lietuviui 

suteiksiu dykai.
Valandos; Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Telephone Yardi RODI

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago, 0^
Valandos: Nuo 8 iki 11 liryio] 
nuo. 5 iki 8 vak.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius. dgsO* 
minuoja ir patarimus duoda dykaL 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicane Avne 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo I iirpM 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto Gi 
2 pop iety . Tel. Haymarket 8484

Telephone Humboldt 1271.
M. SAHUD M. D.

( Senas Rusas Gydytojas Ir Chirurgas.
i Gydo visokias viduriu ligas ir kitas alsi*
I nėjusias ligas.

OFISAS: 1576 Milwaukee Ave^ kampas
: Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:88 iki 8 
ir 7:30 iki 9 vakare.

■oeoesesoeoeoese < iooee»»»o»—

Dr. G. M. Glmr
;; Praktikuoja 25 metai.
i' Gyvenimas ir Ofisas

| <140 S. Morgan St, kerti U. Chicago ]
Specialistas ant

Moterišką, Vyriška ir Vaikiški 
Taipgi Chronišką LU

'' Ofiso valandos:
< > iki D ryto, nuo 12 ik 1 po pietą tr >
11 nno 6 iki 8:30 vakare. NodAiomli 1

į J J' vakarais ofisas uždarytas. *
Telephone Yards 687 |

žessectossssssMOOoeoei———w

VYRAI
JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

REIKALAUJAMA MERGINŲ.
Jeigu jus norite išmokti speciališ- 

kumo, kuris užtikrins gerą užmokes­
tį per visą metą, tai ateikite pas mus, 
mes išmokysime jus siūti pirštines su 
elektrikos mašina. Mes mokėsime 
jums užtikrintus $6.00 į savaitę iki 
Jus išmoksite. Gabios merginos gali 
uždirbti $12 į savaitę po 3 mėnesių 
darbo laiko.

Royal Knitting Mills, 
Kampas Racine ir Jackson Boul., 

New Regensteiner Bldg., 7-tas augštas

Apie $1200 cash, likusieji «25.00 ant mė­
nesio, pirks dviejų augšlų namą; storas ir 
4 ruimų fialas užpakalyje ir du fialai po 
4 ruimus viršuj; raudos neša $43.00 į mė­
nesį; kaina $3200; pigiai, jeigu bus grei­
tai parduotas; visokie pagerinimai.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago. 111.

APLEISDAMAS miestą paaukauju ra­
kandus, divonus, bresines Davenport lo­
vas, kortinus ir t.t.; taippat dailų pianą. 
Atsišaukit iš kart ir padarykit patįs kai­
ną.

MBS. ROBINS, 
2910 North Ave, prieš Humboldt Park

Dr. A.R. Dlumeithal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 StrREIKALAUJAME merginos dirb­

ti stuboj; užmokestis gera; darbas 
lengvas; vaikų nėra. Atsišaukite tuo­
jaus per laišką arba atvažiuokite

S. J. Barzdys,
3719 Michigan avė., Indiana 

Harbor Ind.

PARSIDUODA puikus automobi­
lius už labai mažą kainą. Savinin­
kas apleidžia miestą, pertai parduoda 
pigiai. 5-kių pasažierių automobilius 
Hudson 14. Tik metų ir 5 nauji gu­
mai. Parsiduoda už $375.00. Atsi­
šaukite adresu
3359 So. Halsted str., Chicago, Ill.

paklausti Dr. Ross apie bile 
silpnumą, chroniškumą, ner­
viškumą. kraujo privatišką 
arba urinarines ligas. Labo­
ratoriški išegzaminavimal, 
saugiausi ir geriausi gydy­
mai pagal vėliausios mados* 
Nepamirškit.
Draugiškas pasikal­
bėjimas dykai

sužinokit apie savo teisingą
padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
«C SOUSH DEARBORN ST., KAMP. MONNOE, MiOM* 

Criliy Bidding. Imkit Elevatoria Iki Peakta tabs

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 
j Nedėliomis nuo 10 iki 1. Panedėiio, se- 
redos. pėtnyčios ir subatos vakarais ubo 
7 iki 8.

BEIKALAUJAME darbščių mergi­
nų dirbti prie dešrų (sausage ca­
sings). Darbas ant visados; gera už­
mokestis. švarus kambariai, kur 
dirba; pasilsėjimo laikas yra prieš 
pietus ir po pietų. Kreipkitės prie 
superintendento.

Oppenheimer Casing Co.,> 
1020-28 W. 36th str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA gerai intaisyta gro­
sernė su ar be propertės. Pusė rei­
kia ant kart užmokėti, jei pirksit su 
properte.

Jos. Oswald.
4742 So. Loomis str., Chicago, III.

PARSIDUODA du namu, vienas ne­
ša randos $70, antras $65 i mėnesį. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny­
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi 
adresu:
3213 So. Morgan str., Chicago, Ill.
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